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ВВЕДЕНИЕ

Существенно изменившаяся в 2022 году политико-экономическая

картина мира требует пересмотра ориентиров в области образования.

Акцентом этого пересмотра является развитие внутреннего рынка

образовательных услуг и направленность на взаимоотношения со странами

Азии. При этом происходят значимые изменения современного образования в

вузах РФ, образовательная среда которых приобретает ещё более очевидный

поликультурный характер. Это связано с реализацией приоритетного проекта

«Экспорт образования» (№ 1579, рассчитанного на 2021–2024 годы) [3] и с

государственным постановлением №1253 от 2018 г. «Развитие экспортного

потенциала российской системы образования» [5], которые призваны

повысить престиж российского образования для лиц из ближнего и дальнего

зарубежья, улучшить условия их пребывания и качества их обучения в России.

Значительные изменения образовательной деятельности происходят

также под влиянием доминирующих в мире трендов интернационализации и

плюрилингвизма. Плюрилингвизм как завоёвывающее мировое сообщество

явление и одновременно как индивидуальный капитал отдельной языковой

личности существенно изменяет содержание иноязычного образования и суть

коммуникации, выражающуюся в способности каждого языка по-своему

отражать мир [2; 12; 137]. Это акцентирует внимание на проблемах адаптации

личности к сложному мультикультурному пространству в современном мире.

Важнейшей задачей при этом становится соизучение нескольких языков,

которые изучаются не отдельно друг от друга, а во взаимодействии между

собой [86; 88; 120]. Другой сложностью является задача проявления

собственной этнокультурной идентичности, языковой принадлежности,

патриотических ценностей [68; 77; 98]. В докладе ЮНЕСКО 2023 г. о новом

общественном договоре о будущем образования подчеркивается
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сформированный политической общественностью переломный момент,

возникающий из-за утраты диалога и взаимоприятия в мире, поэтому одной из

важнейших целей обучения необходимо обозначить разнообразие и ценность

языков, противостоящей социокультурным предубеждениям и дискриминации

[6].

В результате реализации новых прорывных проектов произошло

значительное увеличение притока иностранных студентов в РФ,

позиционирование и активное продвижение российских университетов в

качестве лидеров образования. Подтверждением этого является проведённый

нами исследовательский анализ статистических данных о стремительном

росте количества иностранных студентов, обучающихся в России. Например,

в федеральном государственном автономном образовательном учреждении

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» (далее – НИ ТГУ) численность студентов из-за

рубежа выросла к 2020/2021 учебному году более чем на одну треть, а именно,

на 35,6 %, по сравнению с началом 2017/2018 учебного года [4]. Важно

отметить, что с 2022 г. основное направление, соответствующее

изменившимся условиям экспорта образования, обращено на развитие и

усиление позиций вузов РФ в дружественных и нейтральных странах, в

частности, в Юго-Восточной Азии. Знаменательным примером этой

деятельности является открытие первого представительства российских вузов

– Большого университета Томска в Индонезии в 2023 году.

Представители азиатских стран составляют значительную долю (56,8 %)

иностранных слушателей как краткосрочных языковых курсов, так и полных

программ на всех уровнях высшего образования. При этом зарубежные

студенты из Индонезии, Вьетнама и Лаоса являются наиболее

многочисленными группами, которые обучаются в РФ [14]. Эта категория

студентов уже обладает различным уровнем владения английским как

иностранным языком (ИЯ1) и ранее находилась в многоязычной среде.

5

Например, в Индонезии, где насчитывается около 700 языков, языковая

ситуация видится именно в таком ракурсе. Важно отметить, что тенденции в

европейской системе образования соотносятся на сегодняшний день с

азиатскими, в единстве выступая за поддержку многоязычия и

поликультурности, языкового и этнокультурного разнообразия [75; 89; 96;

121].

На современном этапе развития методики обучения иностранному языку

происходит эволюция количественного состава языков и их качественного

взаимодействия в процессе обучения. Вместе с закрепившимся в

отечественной науке этноориентированным подходом (Т.М. Балыхина, В.Н.

Вагнер, Е.В. Невмержицкая, И.А. Пугачёв, Чжао Юйцзянь, и др.), который

доказал свою эффективность в обучении иностранным языкам, исследователи

уделяют немало внимания особенностям мульmилингвального/многоязычного,

полилингвального обучения (Н.В. Барышников, И.Л. Бим, Н.Д. Гальскова, А.В.

Жукова, А.К. Лукина, Л.М. Малых, А.А. Прохорова, Л.Л. Супрунова, П.В.

Сысоев, Е.Г. Тарева и др.).

Всё больше научных работ посвящается вопросам плюрилингвального

обучения (Н.И. Алмазова, А.А. Колесников, Н.Н. Лыкова, Л.П. Халяпина, J.

Aden, N. Auger, S.J. Hall, A. Kirkpatrick, A.J. Liddicoat, D. Mehmedbegovic-Smith

и др.), которые акцентируют внимание на использовании и развитии у

индивида нескольких языков одновременно, позитивного потенциала

плюрилингвальной образовательной политики.

При этом для целевой группы зарубежных студентов Юго-Восточной

Азии отсутствует научно-обоснованная методика обучения их иностранному

языку на начальном этапе в российской образовательной среде, учитывающая

потребности данной целевой группы и опирающаяся на использование их

языковой базы.

Соответственно не разработаны и соответствующие дидактические

материалы, учитывающие не только языковой потенциал обучающегося, но и

6

такие его этноспецифические особенности, которые важно принимать во

внимание в процессе обучения ИЯ.

Отсюда актуальность данного исследования обоснована, во-первых,

востребованностью разработки такой методики, которая содействует

этнокультурной самоидентификации студентов и одновременно учитывает

языковое разнообразие (плюрилингвальную основу) в процессе обучения

иностранному языку, во-вторых, недостаточной изученностью как специфики

обучения студентов Юго-Восточной Азии, так и способов, приёмов и средств

обучения на начальном этапе в российской образовательной среде, в-третьих,

стремительно возрастающим количеством обучающихся, приезжающих из

Юго-Восточной Азии в университеты РФ в новой политико-экономической

ситуации.

Все вышеперечисленные факторы обуславливают чрезвычайную

актуальность разработки этноориентированной методики обучения

студентов Юго-Восточной Азии иностранному языку с учётом разнообразия

языков и этносов в поликультурной образовательной среде российского

университета.

Степень изученности темы определяется как слабая.

Этноориентированное, а также мультилингвальное, поли-, плюрилингвальное

обучение студентов Юго-Восточной Азии иностранному крайне мало изучено.

Фундаментально разработаны лишь некоторые аспекты исследования. Это

труды по теории и практике преподавания иностранных языков в условиях

межкультурного взаимодействия (Н.Д. Гальскова, Е.П. Глумова, С.К. Гураль,

И.А. Зимняя, А.А. Миролюбов, О.А. Обдалова, Е.И. Пассов, С.Г. Тер-

Минасова и др.). Общие вопросы преподавания английского языка

рассмотрены в работах В.Д. Аракина, Е.Е. Израилевич, К.Н. Качаловой, В.И.

Левенталя, А.А. Худякова, H. Martin, R. Murphy, A.J. Thomson и др.

Вопросы, связанные с этноориентированной методикой преподавания

иностранного языка, в самом разном ракурсе рассматривались как в
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отечественных, так и в зарубежных исследованиях. Этноориентированное

обучение (ранее – национально-ориентированное обучение) с точки зрения

языка впервые рассматривала В.Н. Вагнер. Основные принципы

этноориентированной методики, описание этнической специфики

определенных групп студентов главным образом представлены в монографии

И.А. Пугачёва.

Важным звеном в данном исследовании является сравнительный анализ

триады языков с целью учёта его результатов при этноориентированном

обучении. Сравнительный подход в лингвистике описан в работах В.Д.

Аракина, В.В. Воробьева, В.Г. Гака, Е.Н. Дмитриева, А.Л. Зеленецкого, И.А.

Стернина, У.К. Юсупова. Сравнительный подход в преподавании исследовался

Т.Н. Ушаковой, T.K. Bhatia, V. Fried, O. Garcia, R. Lado и др.

Основополагающими для автора явились идеи в области

этнопсихологических описаний культур К. Леви-Стросса, М. Фуко, Э. Холла,

Г. Хофстеде, этнологических методов Ф. Ратцеля, Л. Фробениуса,

этнометодологии Г. Гарфинкеля, Г. Триандиса. Роль этнокультурных

факторов для отдельных этнических групп отражены в работах Н.М.

Румянцевой, Ле Дык Тху, Л.И. Харченковой, Y. Reisinger, L. Turner. Анализом

и описанием индонезийских студентов с точки зрения этнопсихологии и

культурологии, а также особенностей индонезийских студентов во время

обучения иностранному языку занимались В.В. Вязовская, М.Н. Гусев, А.Ю.

Другов, Е.В. Невмержицкая, В.Ф. Сычев, D. Smith, A.S. Subekti, N.W.

Sutantoputri, W.P. Prabawa. H.M. Watt.

В психолого-педагогических исследованиях отмечается важность учёта

языковых и социокультурных особенностей зарубежных обучающегося (О.К.

Беженарь, В.Н. Вагнер, И.А. Пугачёв, Н.В. Ткаченко и др.) для осуществления

успешной межкультурной коммуникации (Н.В. Барышников, А.Н. Леонтьев,

О.А. Обдалова, О.Г. Оберемко, C. Benson, O. Garcia, J.O.A. Kleifgen, T. Suratno

и др.). Ряд исследователей отмечают эффективность использования двух и
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более языков на занятии благодаря сравнительному металингвистическому

подходу (В.Я. Унарова, Т.Н. Ушакова, P. Scheffler, B. Laufer, N. Girsai).

Определенно, большинство обучающихся предпочитает такое обучение языку,

в котором в том или ином виде присутствует межлингвистическое сравнение

(Н.А. Зевахина, I.K. Christoffels, A. Costa).

В связи с этим важнейшей особенностью настоящего исследования и

вдохновением послужила концепция плюрилингвизма в образовании. Суть

плюрилингвального подхода заключается в приведении во взаимодействие ряда

языков при их использовании обучающимися, будучи носителями не менее

двух языков. Данный подход разрабатывается в работах Н.В. Барышникова,

В.И. Карасик, А.А. Прохоровой, Е.Г. Таревой, D. Coste, D. Nirmala, C.

Kepirianto и др.

Этноориентированные модели для отдельных этнических групп

рассматриваются в диссертационных исследованиях О.А. Беженарь (обучение

студентов из Италии), Т.А. Кротовой (обучение арабских студентов), Е.Ю.

Куликовой (обучение мигрантов из Таджикистана), С. Катика (обучение

студентов из Тайланда), К.Л. Шарифзаде (обучение студентов из Ирана), Чжао

Юйцзяня, Цао Но (обучение студентов из Китая) и др.

Проведённый анализ диссертационных исследований последнего

десятилетия, посвящённых обучению иностранному языку в образовательном

контексте, показал, что поднимается вопрос реализации многоязычного,

поли/мультилингвального обучения и переосмысления формальной стороны

языка (Н.Б. Антипова, М.С. Жиляева, Н.Э. Кабанова, А.К. Лукина, Э.В.

Наумова, Л.М. Малых, А.А. Прохорова, Н.Н. Романова, Т.К. Солодухина, Л.Л.

Супрунова, Г.Р. Тимирбаева и др.).

Исследований, которые синтезируют все эти знания и отражают

взаимодействие и роли языков при этноориентированном обучении

иностранному языку, крайне мало. Разработанной этноориентированной

методики обучения иностранному языку студентов Юго-Восточной Азии в
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современной российской образовательной среде, имеющей в своем арсенале

соответствующие дидактические материалы и эффективные учебные средства,

в настоящее время нет. Можно констатировать, что в целом отсутствует

научно обоснованная модель обучения иностранному языку студентов Юго-

Восточной Азии, в основе которой лежит учёт их этноспецифических

особенностей, а также опора на их языковую базу.

Анализ степени разработанности темы исследования позволяет выявить

ряд противоречий в теории и практике обучения иностранному языку

зарубежных обучающихся в российской образовательной среде в условиях

нарастающей поликультурности и плюрилингвальности образовательного

пространства между:

– заказом государства на экспорт высшего образования как элемента

геополитического влияния России, направленного на значительный прирост

студентов из стран Юго-Восточной Азии, и неразработанностью условий

реализации образовательных программ, предназначенных для данной

категории обучающихся благодаря эффективной языковой подготовке;

– наличием потребности у студентов Юго-Восточной Азии в обучении в

российском университете, при котором их этноспецифические особенности

рассматриваются как важный элемент образовательного процесса, и

недостаточной нацеленностью образовательных программ на данный

контингент зарубежных обучающихся;

– требованием повышения эффективности процесса обучения

иностранному языку студентов Юго-Восточной Азии как инструмента

взаимодействия в образовательной среде российского университета и

отсутствием специально разработанных методик обучения, учитывающих

этноспецифическую и языковую составляющую овладения иностранным

языком обучающимися данного контингента.

Данные противоречия помогают сформулировать проблему иссле-

дования: какой должна быть методика обучения иностранному языку
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студентов Юго-Восточной Азии в процессе их интеграции в образовательную

среду российского университета на начальном этапе?

Актуальность данной проблемы и выявленные противоречия опре-

делили тему исследования: «Этноориентированная методика обучения

иностранному языку студентов Юго-Восточной Азии на начальном этапе».

Объект исследования – процесс обучения иностранному языку

студентов Юго-Восточной Азии в условиях образовательной среды

современного российского университета.

Предмет исследования – методика обучения иностранному языку

студентов Юго-Восточной Азии на начальном этапе с учётом арсенала языков,

составляющих языковую базу обучающихся, обладающая

этноориентированной направленностью.

Цель исследования – разработка и апробация этноориентированной

методики обучения иностранному языку студентов Юго-Восточной Азии на

начальном этапе в российском университете.

Гипотеза исследования заключается в том, что обучение иностранному

языку студентов Юго-Восточной Азии на начальном этапе в условиях

образовательной среды российского университета будет эффективным, если:

− установлены и интегрированы в учебный процесс языковые, со-

циокультурные и этноспецифические характеристики данного контингента

обучающихся, которые определяют успешность овладения ими иностранным

языком в предложенных условиях;

− предложена модель этноориентированного обучения иностранному

языку студентов Юго-Восточной Азии, которая реализует научные

представления об этноориентированном обучении, направленная на

реализацию эффективного способа обучения иностранному языку данного

контингента студентов в образовательной среде российского университета,

предполагающая создание научно обоснованных условий, способствующих
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успешности иноязычной деятельности благодаря адекватному цели и задачам

отбору форм, методов и средств обучения;

− разработана и внедрена в практическую деятельность методика

обучения иностранному языку студентов Юго-Восточной Азии, учитывающая

их языковую базу, этноспецифические особенности, способствующая

успешной иноязычной коммуникации в поликультурной образовательной

среде российского университета.

Цель и гипотеза определили постановку и решение следующих задач

исследования:

1) определить основания для разработки этноориентированной

методики обучения иностранному языку студентов Юго-Восточной Азии в

новых политико-экономических и социокультурных реалиях с учётом

специфики образовательной среды и выявить причины её востребованности;

2) раскрыть сущность этноориентированного подхода обучения

иностранному языку в современной образовательной среде российского

университета и его компонентный состав;

3) провести лингвистический сопоставительный анализ триады

языков, составляющих плюрилингвальную основу студентов, выделить и

описать этноспецифические особенности целевого контингента обучающихся

по целесообразным категориям описания и типам культур;

4) разработать и описать этноориентированную модель обучения

иностранному языку студентов Юго-Восточной Азии на начальном этапе,

направленную на развитие способности иноязычной коммуникации в

образовательной среде российского университета;

5) разработать и описать научно-обоснованную методику обучения

иностранному языку студентов Юго-Восточной Азии на начальном этапе,

реализующую этноориентированную и плюрилингвальную направленность в

условиях современной поликультурной образовательной среды российского

университета;
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6) проверить эффективность разработанной методики обучения

иностранному языку в ходе экспериментальной апробации и провести анализ

полученных результатов.

Для решения поставленных задач и подтверждения выдвинутой

гипотезы использовался комплекс методов исследования:

– теоретические: анализ лингвистической, философской, пси-

хологической, педагогической, методической литературы и нормативных

документов; исследовательский анализ данных для выявления наметившихся

тенденций в иноязычном образовании в условиях РФ; сопоставительный

анализ языковых явлений триады языков; метаанализ этнопсихологических

характеристик индонезийских студентов; аналитико-описательный метод;

метод концептуального моделирования;

– эмпирические: обсервационные методы (включенное наблюдение),

опросно-диагностический метод (анкетирование, в т.ч. онлайн-

анкетирование, опросы), метод моделирования учебно-методического

материала, речевых ситуаций; метод экспериментального обучения в

естественных условиях (проведение обучающего эксперимента),

математические методы, машинный анализ (Python).

Методологическую основу исследования составляют положения

подходов: этноориентированного (Т.М. Балыхина, В.Н. Вагнер, И.А. Пугачёв

и др.), коммуникативного (Н.И. Алмазова, Н.В. Барышников, Н.Ф.

Коряковцева, Р.П. Мильруд, О.А. Обдалова, Е.И. Пассов, К.Г. Чикнаверова,

Т.Д. Шевченко и др.), плюрилингвального (А.А. Колесников, А.А. Прохорова,

Е.Г. Тарева, Л.П. Халяпина, Е.В. Шостак, A. Kirkpatrick, A.J. Liddicoat, D.

Mehmedbegovic-Smith и др.), межкультурного (Н.В. Барышников, Н.Д.

Гальскова, С.Г. Гураль, А.А. Миролюбов, О.Г. Оберемко, Е.Г. Тарева, С.Г.

Тер-Минасова, Rivers, Corbett и др.); социокультурного (И.Л. Бим, Л.С.

Выготский, В.В. Сафонова, П.В. Сысоев и др.), системного (И.В. Блауберг,

Т.Г. Камянова, А.А. Леонтьев, M.J. Jacobson), когнитивного (Н.В.
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Барышников, Н.А. Голубева, Г.В. Елизарова, А.А. Леонтьев О.А. Обдалова,

P.M. Lightbown, N. Spada и др.) и компетентностного подходов (Н.И.

Алмазова, К.Э. Безукладников, И.Л. Бим, Б.А. Жигалёв, И.А. Зимняя, О.Е.

Лебедев, А.В. Хуторской и др.).

Теоретической базой исследования выступают научные труды, в

которых сформулированы: общие теоретические положения методики

обучения иностранным языкам (Э.Г. Азимов, Н.И. Алмазова, М.А. Ариян,

Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез, Е.Н. Дмитриева, В.Г. Костомаров, А.А. Миролюбов,

О.А. Обдалова, Е.И. Пассов, Н.М. Румянцева, В.И. Шаклеин, А.Н. Щукин, E.

Auerbach, G. Francis, Y.S. Freeman, V. Fried, A. Holliday, N.S. Prabhu, D. Willis);

современные концепции лингводидактики и психологии обучения иностранным

языкам (Н.В. Барышников, Е.П. Глумова, Г.В. Елизарова, И.И. Китросская,

Н.Ф. Коряковцева, М.А. Мосина, Н. Н. Нечаев, Е. Р. Поршнева, Т. С. Серова,

Н. Н. Сергеева, К. Г. Чикнаверова); идеи о взаимодействии культур в

поликультурном обществе (В.С. Библер, Г.Д. Дмитриев, Б.Р. Мандель, О.Г.

Оберемко, В.В. Сафонова, В.М. Смокотин, П.В. Сысоев, С.Г. Тер-Минасова,

Л.П. Халяпина и др.); положения культурологических исследований (К.Г. Гирц,


[…]


методического решения при обучении иностранному языку,

способствующему адаптации зарубежных студентов к сложному

поликультурному пространству в условиях среды проживания и обучения в

РФ. Выявлена тенденция плюрилингвизма в обучении иностранным языкам в

мире, ориентированная на страны Юго-Восточной Азии образовательная

политика РФ, которая направлена на увеличение притока студентов из

дружественных стран Юго-Восточной Азии в российские университеты,

предопределили выбор темы исследования и его цель.

Цель исследования состояла в разработке и апробации

этноориентированной методики обучения иностранному языку студентов

данного региона на начальном этапе с опорой на плюрилингвальную основу.

Внедрение авторской методики способствовало созданию организационно-

методических условий для формирования у студентов Юго-Восточной Азии

интегральной межкультурной плюрилингвальной компетенции, что явилось

важным аспектом их успешного обучения иностранному языку в российском

университете и включения их в межкультурную коммуникацию с разными

субъектами в образовательной среде российского вуза.

В диссертационном исследовании рассмотрены тенденции

современного обучения иностранным языкам, языковая ситуация и политика в

России и в странах Юго-Восточной Азии, которые определили

востребованность и целесообразность создания этноориентированной

методики обучения иностранному языку, когда важным становится

соизучение нескольких языков и социокультур с опорой на плюрилингвизм.

Данная методика позволила студентам Юго-Восточной Азии, как показал
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педагогический эксперимент, совершенствовать не только базовую

иноязычную коммуникативную компетенцию, выражающуюся в способности

успешно применять английский язык в иноязычном общении, но и расширить

репертуар умений, составляющих интегральную межкультурную

плюрилингвальную компетенцию за счёт формирования таких новых

компетенций как плюрилингвальная и трёхсторонняя социокультурная.

Получены эмпирические результаты, свидетельствующие, что студенты Юго-

Восточной Азии, прошедшие обучение по авторской методике, смогли

реализовывать межкультурную коммуникацию в иноязычной

образовательной среде РФ, научившись маневрировать своей языковой базой,

включающей разные языки с опорой на языковой опыт, социокультурные

знания и навыки проведения сравнения, анализа, описания явлений разных

социокультур.

Определена система принципов обучения с целью формирования

межкультурной плюрилингвальной компетенции, включающая

общедидактические, методические и частнометодические принципы,

отражающие направленность обучения и специфику разработанной методики

обучения иностранному языку. Создана методическая модель обучения

иностранному языку студентов Юго-Восточной Азии на начальном этапе,

реализующая научные представления о ней как о целостной системе,

выступающей в совокупности блоков, раскрывающих её целевые, теоретико-

методологические основания, содержательный, процессуальный и

результативно-оценочный компоненты.

Расширено понимание этноориентированной концепции в контексте

обучения иностранному языку зарубежных студентов в современной

образовательной среде российского университета выделением двух

компонентов – языкового и этноспецифического, и их содержания. Дополнена

концепция плюрилингвизма в иноязычном образовании новым пониманием

роли взаимодействия языков, необходимых индивиду для обеспечения его
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жизнедеятельности и достижения образовательных целей и их ситуативно-

обусловленного функционала.

Проведённый анализ этноспецифических характеристик студентов Юго-

Восточной Азии выявил сущностные характеристики, влияющие на

успешность овладения ими иностранным языком, и позволил обобщить и

сформулировать методические рекомендации для преподавателя по их учёту.

Оценка эффективности разработанной методики проводилась с

использованием комплекса методов сбора эмпирических данных,

количественного и качественно анализа полученных результатов, а также

объективных и субъективных форм контроля и обратной связи. Подводя итоги

проведённого исследования, можно утверждать, что разработанная

этноориентированная методика обучения иностранному языку студентов

Юго-Восточной Азии на начальном этапе доказала свою состоятельность.

Разработанная авторская методика, реализующая этнориентированную

модель обучения иностранному языку студентов Юго-Восточной Азии в

условиях российской образовательной среды на плюрилингвальной основе,

вносит вклад в развитие теоретических основ, методов и форм обучения

иностранному языку с учётом современных реалий поликультурного мира.

Перспективность дальнейшего исследования связана с возможностью

разработки аналогичной модели формирования плюрилингвальной

межкультурной компетенции в образовательной среде российского

университета в смешанном формате, востребованном в настоящее время, или

в целях разработки кампусного курса для иностранных студентов. Это

потребует дополнительного изучения теоретических основ и имеющихся

практик с целью адаптации предложенной методики для иных этнических

групп студентов (Южной Азии, Африки, Китая и др.).
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ПРИЛОЖЕНИЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Рис. 27. Опрос-анкета студентов Юго-Восточной Азии о темах, которые им

интересно изучать в курсе «Английский язык»

Таблица 8

Процентное соотношение количества ответов студентов

на второй вопрос анкеты

topic education

leisure

culture

science

travel

sports

history

politics

religion

ecology

% 12% 6% 19% 4% 16% 3% 7% 15% 10% 8%
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2
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Рисунок 28 – Онлайн-анкета (Google forms) для выяснения значимости

английского языка при изучении второго иностранного языка

https://docs.google.com/forms/d/1wK1Ip6cBAWtVB9-

oj5plfjxd5UdCYcdFoQQ6A9SrbHU/edit#responses
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Таблица 9

Уровни оценивания входного и итогового тестирований по ИЯ2

Объект

тестирования

высокий уровень средний уровень низкий уровень

Грамматика,

лексика

81–110 б. 66–80 б. менее 66 б.

Чтение 135–180 б. 100–135 б. менее 100 б.

Аудирование 135–180 б. 100–135 б. менее 100 б.

Письмо 60–80 б. 50–60 менее 50 б.

Говорение 135–180 б. 100–135 б. менее 100 б.

Таблица 10

Фрагмент официального описания уровней владения иноязычной

коммуникативной компетенцией для ИЯ1 (английского)

/ CEFR Descriptors (2020) the Council of Europe
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Таблица 11

Уровни Критерии оценивания презентации, проверяющей степень

сформированности плюрилингвальной компетенции (ПЛК)

Плюрилингвальная презентация на выбранную тему.

Студент:

Тема: (оценка/балл)
1) Правила

коммуникативного

оформления

иноязычной речи в

плюрилингвальной

среде

2) Анализ языкового

явления, лексико-

грамматической или

синтаксической темы

3) Владение

иностранными

языками на разных

уровнях

4) Умение применять

лингвистический

опыт в изучении

новых языковых

явлений и языков

текст читаемый, с

верной организацией

по абзацам,

соответствующим

выбранной теме;

владеет правилами

представления

материала,

обращения к

слушающим

умеет находить

искомое/заданное

языковое явление,

правильно его

идентифицировать и

анализировать в ИЯ1,

ИЯ2, РЯ

умеет переключаться

на другой язык в

ситуациях, когда

незнакомое слово

неизвестно

слушающим на

изучаемом языке, но

известно на другом

языке (пассивная или

новая лексика)

знает основной

теории языков

(основных ГК), умеет

анализировать их с

точки зрения

закономерностей в

языке; знание

приёмов заучивания,

проведения аналогий

при изучении ИЯ;

навык работы со

словарём

10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

неверное оформление

речи при обращении и

представлении

презентации

неверно найденное

явление или не верное

объяснение и

сравнение в ИЯ1, ИЯ2,

РЯ

не возможность

осуществлять

коммуникацию с

использованием

триады языков или

неверная аналогия

отсутствуют базовые

знания о языке как о

целостной системе,

не умение

определять и

анализировать ГК в

тексте, работать со

словарём, не владеть

техниками

заучивания, ведения

конспекта и т. д.

Общая оценка/балл: 23:4 = 5.75 (общий знаменатель) = 57.5%

Оценка, выраженная в процентах: 1 балл – 10 %, 10 баллов – 100 %
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Таблица 12

Критерии оценки ТСК

З-У-М

Сравнительные

умения

(проведение

сравнения,

анализа, описания

социокультурных

явлений,

ассоциативно

связанных друг с

другом)

Страноведческие

знания (знание

основных

маркеров культуры

стран изучаемых

языков и родной

культуры и умение

корректно их

применить)

Когнитивные

умения и навыки

(обосновать

своеобразность,

уникальность

своей родной и

изучаемых

социокультур,

умение отличать и

опровергать

стереотипные

представления о

культуре)

Англоязычные

страны

Индонезия

Россия

Количество баллов за задания:

6 послетекстовых заданий, каждое 3 б. =18

4 письменных послетекстовых заданий, каждое 5 б. =20

Письмо на сравнение социокультур трёх стран = 32 б.

Говорение – 30 б.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6

Фрагмент занятия на социокультурную тематику (и повторение

грамматических тем «Past Simple Tense» и «Present Continuous Tense»)

1. Answer the questions / Jawablah pertanyaan / Ответьте на вопросы:

Do you know who is in this painting?

What is his name?

When was he born?

Where did he study?

Where did he live and work?

What did he like?

2. Read the text and then retell it in English based on the questions above (translate

the text orally) / Bacalah teks tersebut kemudian ceritakan kembali berdasarkan

pertanyaan di atas / Прочитайте текст и затем перескажите его по-английски,

опираясь на вопросы выше.

Художник Раден Салех (Raden Saleh) – великий художник, пионер индонезийской живописи XIX века.

Раден Салех родился в 1811 году в Семаранге, в Центральной Яве (в Ост-Индии). Его явано-арабская семья была

богатой и уважаемой.

Он учился в Нидерландах, где брал уроки у европейских художников. Несмотря на европейский стиль его

картин, Раден Салех любил писать картины на яванские темы.

Когда Раден Салех жил в Европе, он много путешествовал по городам Европы и Алжира. Там он также учился

работать в разных жанрах. Так, однажды в Гааге он часто смотрел на льва в цирке и рисовал его во время

дрессировки. Позднее Салех стал одним их немногих художников-анималистов того времени.

Художник любил писать реальные вещи, места, события. Например, он написал картину «Вид на гору

Мегамендунг» («Een Gezigt op de Megamendong in de Preanger») в регионе Западной Явы, в районе Прианган.

Он получил много наград за свои работы. В последние годы жизни Раден Салех работал куратором

колониальной коллекции живописи, писал портреты известных яванцев и местные пейзажи. Художник умер в

1880 году.

3. Listen to the text about I.I. Shishkin and write the verbs in the past tense / Dengarkan teks tentang I.I. Shishkin dan

tuliskan kata kerjanya dalam bentuk lampau / Слушайте текст об И. И. Шишкине и пишите глаголы в прошедшем

времени:
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Ivan Ivanovich Shishkin is a great Russian artist, professor at the Imperial Academy of

Arts. He _________ in 1832. His father _____ a merchant. For several years, I. I. Shishkin

____________ in Moscow, and then in St. Petersburg.

He _____ a realist artist: ________ small details - leaves, bark, tree branches as they are.

Already at the beginning of his career, he _________ three awards.

From 1861 to 1866, the artist _____________ in Europe, where

he also _________ and ________ works by European

colleagues. Then I. I. Shishkin _________ a lot in Russia,

_________ landscapes. He very __________ Russian forest,

especially pine. For his work "Forest Wilderness" he

_________ the title of professor from the Academy of Arts.

The artist _____ in 1898.

In Russia, every person knows the paintings of Ivan Shishkin, especially people in Russia

love his painting «Morning in a Pine Forest», where the artist ________ three little bears and their mother. This painting

can even now be seen on a chocolate candy from the «Red October» factory. Have you seen it?

4. Look at these three paintings - which one do you think is «View of Mount Megamen-dung» by Raden Saleh, «Forest

Landscape with a Resting Peasant» by Thomas Gainsborough, and which one is «Pine Forest» by Ivan Shishkin? Why?

/ Посмотрите на три картины – как вы думаете, какая их них «Вид на гору Мегамендунг» Радена Салеха, «Лесной

пейзаж с отдыхающим крестьянином» Томаса Гейнсборо, а какая Ивана Шишкина «Сосновый бор»? / Lihatlah

ketiga lukisan ini - menurut Anda yang manakah «Pemandangan Gunung Megamen-dung» karya Raden Saleh,

«Pemandangan Hutan dengan Petani yang Beristirahat» karya Thomas Gainsborough, dan yang manakah «Hutan

Pinus» karya Ivan Shishkin?

5. Why do you think so? How are these paintings similar and how are they different? / Mengapa menurut Anda

demikian? Apa kemiripan lukisan-lukisan ini dan apa perbedaannya? / Почему вы так думаете? Чем похожи эти

картины, а чем отличаются?

Рис. 29. Фрагмент занятия на социокультурную тематику (источники

иллюстраций: https://www.nationalgallery.org.uk/artists/thomas-gainsborough;

https://en.wikipedia.org/wiki/Raden_Saleh;

https://rusmuseumvrm.ru/data/mediateka/ivan_shishkin/index.php)
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