ОТЗЫВ

на автореферат диссертации РАГОЗИНОЙ Алёны Владимировны на тему «Этноориентированная методика обучения иностранному языку студентов Юго-Восточной Азии на начальном этапе», представленной на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки (высшее образование)) (педагогические науки)

Диссертационное исследование А.В. Рагозиной посвящено созданию этноориентированной методики обучения иностранному языку студентов из стран Юго-Восточной Азии в условиях интернационализации российского вуза. Предложенная автором работы этноориентированная модель обучения построена на принципе плюрилингвальности: соизучения нескольких языков и одновременном их использовании в процессе обучения, а именно, иностранного языка (английского) (ИЯ 1), второго иностранного языка (русского) (ИЯ 2) и родного (индонезийского).

Такие объективно существующие факторы, как отсутствие в российской системе высшего образования программ языковой подготовки целевой аудитории, в частности, студентов из стран Юго-Восточной Азии, которые учитывали бы их культурно-языковые особенности, наряду с отсутствием этноспецифических лингводидактических методик преподавания, способствовали обоснованию актуальности диссертационного исследования А. В. Рагозиной.

Научная новизна работы состоит в разработке плюрилингвального кооперативного метода, представляющего интегративную систему действий по организации сотрудничества участников учебного процесса в условиях плюрилингвальной учебной среды, а также в определении межкультурной плюрилингвальной компетенции, составными компонентами которой выступают иноязычная коммуникативная, плюрилингвальная и трехсторонняя социокультурная компетенции.

Теоретическую значимость работы представляют, на наш взгляд, скрупулезный анализ социокультурных и этнопсихологических особенностей

индонезийских обучающихся на основе измерительных индексов, закрепленных в теориях кросс-культурного менеджмента, межкультурной коммуникации и смежных с ними дисциплинарных отраслях знания. Не менее значимым представляется введённое в оборот понятие «этноориентированная методика обучения иностранному языку на плюрилингвальной основе». Логичная и четко сформулированная модель обучения иностранному языку студентов Юго-Восточной Азии выступает целостной системой, состоящей из множественных компонентов, функциональная направленность которых обеспечивает формирование искомой социо- и межкультурной плюрилингвальной компетенции.

Весомая и практическая значимость проведенного диссертационного исследования, которая выражается в разработанном комплексе этноориентированных упражнений на трёх языках, направленных на формирование всех компонентов целевой компетенции, и в предложенных методических рекомендациях для преподавателей английского языка, работающих с группами студентов из Юго-Восточной Азии.

Важно отметить полное содержание глав работы, соответствующее поставленной цели и задачам исследования, автор которого продемонстрировал достаточно высокий исследовательский уровень.

Учитывая изложенное, считаем, что диссертационное исследование Рагозиной Алёны Владимировны на тему: «Этноориентированная методика обучения иностранному языку студентов Юго-Восточной Азии на начальном этапе» в полной мере соответствует критериям, установленным Положением о присуждении учёных степеней (п. п. 9-14), утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. в ред. Постановления

Правительства Российской Федерации от 01.10.2018 г., с изм. от 26.05.2020 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Таким образом, автор диссертации, Рагозина Алёна Владимировна, заслуживает присуждения учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки (высшее образование)) (педагогические науки).

Рецензент:

Доктор филологических наук,
профессор, заведующая научно-учебной
лабораторией поведенческой экономики
и развития коммуникаций, ФГАОУ ВО
«Сибирский федеральный университет»

Гришаева Елена Борисовна

30 ноября 2024 г.

ФГАОУ ВО СОУ
Подпись Заверяю
Делопроизводитель
«30» // 2024

Контактная информация:

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Сибирский федеральный университет»

Адрес: 660041, Красноярский край, г. Красноярск, проспект Свободный, 79, ауд. 14-12

e-mail: egrishaeva@sfu-kras.ru

телефон: +7 (391) 246-98-81

Согласен на обработку персональных данных